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Kommunrevisionen

Revisionernas redogörelse för år 2023
Syftet med revisorernas redogörelse är att på ett överskådligt sätt redovisa genom-

förda granskningsinsatser underåret och att följa upp revisionsplanen. Revisorernas

redogörelse är ett komplementtill revisionsberättelsen.

De förtroendevalda revisorernas uppdrag
Den förtroendevalda revisionens uppdrag regleras i kommunallagens 12 kap. I uppdra-

get ingår att årligen granska all verksamhet som bedrivs inom nämndernas ansvars-

områdeni den utsträckning som följer av God revisionssed. Revisorerna har att pröva

om verksamheten sköts på ett ändamålsenligt och från ekonomisk synpunkt tillfreds-

ställande sätt, om räkenskaperna är rättvisande samt om nämndernas och styrelsens

interna kontroll är tillräcklig. Revisorernas uppdrag i kommunala bolag ochstiftelser är

i stort sett detsamma men den främsta skillnaden är att en lekmannarevisor inte grans-

kar räkenskaperna. Det uppdraget har en auktoriserad revisor. Uppdraget att granska

bolagets interna kontroll har såväl lekmannarevisorerna som auktoriserad revisor.

Förtroendevalda revisorer och sakkunniga

Förtroendevalda revisorer för 2023 har varit:

Berit Danielsson, ordförande

Kajsa Wejryd, vice ordf

Tord Andersson

Lise-Lotte Argulander

Pradip Datta

Hans Edlund

Karolina Larfors

Tommy Larsson

Marie-Louise Lundberg

Göran Möller, vald av KF 24/4 2023 5 63

Lars O Ericson, avsägelse KF 24/4 2023 § 62

Martin Wisell

Postadress: Uppsala kommun, kommunrevisionen, 753 75 Uppsala

Telefon: 018-727 11 32 (Kansli)

E-post: kommunrevisionen@uppsala.se _i

www.uppsala.se Kw
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Revisorerna i kommuner ska, med stöd av sakkunniga granska och pröva den

kommunala verksamheten, enligt kommunallagen och god revisionssed.

De förtroendevalda revisorerna har anlitat PwC som sakkunnigt biträde under år 2023.

Revisionsinsatser år 2023

Revisionens anslag

För år 2023 var revisionens totala anslag 8 121 tkr. Utfallet för året uppgårtill 6 934 tkr.

Awvikelsen på +1 187 tkr berorbl. a. på lägre kostnader än budgeterat för arvoden, sam-

manträdesersättning, kurser och köpta tjänster.

Koppling till riskanalys

2023 års revisionsinsatser bygger på en dokumenterad riskanalys.

Redovisning av Årlig granskning

Grundläggande granskning

Grundläggande granskning har genomförts av samtliga styrelser och nämnder.
Den grundläggande granskningen innehåller:

e Granskning av måluppfyllelse

e Granskning av styrning och intern kontroll

Underåret har därutöveren särskild fokus riktats mot området intern kontroll. En

summering av resultatet av den grundläggande granskningen lämnas nedan.

Utifrån den grundläggande granskningen bedömerviatt:

Kommunstyrelsen, gatu- och samhällsmiljönämnden och valnämnden kan endast del-

vis verifiera att dess förvaltning utförts på ett ändamålsenligt sätt under år 2023 utifrån

endast delvis uppfyllda fokusmål. Övriga nämnderkanverifiera att dess förvaltning ut-

förts på ett ändamålsenligt sätt under år 2023.

Kommunstyrelsen och gatu- och samhällsmiljönämndenkanintei rimlig grad verifiera

att förvaltningen skett på ett från ekonomisk synpunkttillfredsställande sätt under år

2023, då styrelsen och nämnden uppvisar negativa resultat om -548 mnkr respektive -

48,0 mnkrför året.

I jämförelse med den prognos som lämnadesper augusti har resultatet för kommun-

styrelsen försämrats med 40 mnkr. Kommunstyrelsens underskott härledstill att kom-

munen under året tecknat medfinansieringsavtal med Trafikverket gällande Järnvägs-

planen och trafikplats Fullerö samt uteblivna intäkter inom exploateringsverksam-

heten.

Gatu- och samhällsmiljönämndens underskott hänförs i sin helhet till ökade kostnader

för vinterväghållning, 41 mnkr högre än budget och transportkostnaderför färdtjänst

med 15 mnkr högre än budget samt kostnader avseende transporter av förorenade

massortill deponi vid anläggandet av Tullgarnsbron.



Socialnämnden och plan- och byggnadsnämndenkan delvis i rimlig grad verifiera att

förvaltningen skett på ett från ekonomisk synpunkttillfredsställande sätt underår

2023. Nämnderna redovisar negativa resultat mot budget om -3,0 mnkr respektive

-6,0 mnkr.

Övriga nämnderkani rimlig grad verifiera att förvaltningen skett på ett från ekonomisk

synpunkttillfredsställande sätt under år 2023.

Flera nämnder rekommenderasatt tillse att målstyrning och uppföljning stärks genom

att ange referensvärden och målvärden för samtliga fastställda mål. Detta mot bak-

grund av att det saknas uppföljningsbara indikatorerför flera av kommunfullmäktiges

inriktningsmål.

Kommunstyrelsens, socialnämndens, namngivningsnämndens, utbildningsnämndens,

gatu- och samhällsmiljönämnden och plan- och byggnadsnämndensinterna kontroll

har delvis varit tillräcklig. Vi rekommenderar kommunstyrelsen att säkerställa följsam-

het till reglemente ochriktlinjer för den interna kontrollen avseende redogörelse för ur-

valskriterier samt beskrivning av risker som inte tagits in i planen samt redovisning av

utfallet av genomförda kontroller. Övriga nämnders interna kontroll har varit tillräcklig

underår 2023.

Granskning av delårsrapport och årsredovisning
Revisionen granskar och bedömer om räkenskaperna geren rättvisandebild av

verksamhetens resultat och ekonomiska ställning samt om delårsrapport och års-

redovisning är upprättadei enlighet med lag om kommunal bokföring och redovisning,

LKBR och god redovisningssed i kommunal verksamhet.

Granskningen utgår från riskanalysen.

Revisorernas bedömning av delårsrapport per 2023-08-31

Revisorerna har i samband med delårsrapporten upprättat ett delårsutlåtande där

uppdraget är att bedöma om resultatet i delårsrapport per 2023-08-31 är förenligt med

de mål fullmäktige beslutat om. Revisorernas bedömning biläggs delårsrapporten inför

fullmäktiges behandling av densamma.

Bedömningen avser mål ochriktlinjer som är av betydelse för en god ekonomisk hus-

hållning, såväl finansiella som för verksamheten. Granskningen har varit översiktlig och

utförts av sakkunniga som biträder revisorerna. En översiktlig granskning har en annan

inriktning och en betydligt mindre omfattningjämfört med den inriktning och omfatt-

ning som enrevision enligt ISA och god revisionssedi övrigt har.

Periodens resultat och prognosför helåret

Resultatet för perioden januari-augusti 2023 uppgår till 226 mnkr för kommunen och

409 mnkr för kommunkoncernen. För verksamhetsåret 2023 prognostiseras ett resultat

på 124 mnkr för kommunenoch ett resultat före skatt på 305 mnkr för kommunkoncer-

nen. Justerat förjämförelsestörande poster uppgår prognostiserat resultat för kommu-

nentill 406 mnkr. |

För finansförvaltningen beräknas ett positivt resultat på 566 mnkr, vilket är 420 mnkr
bättre än budget. Överskottet är ett resultat av att skatteintäkterna överstiger kom-

munfullmäktiges budgettill följd av en snabbaretillväxt i skatteunderlaget än tidigare

beräknat och av högre generella statsbidrag och utjämning än budgeterat.

Nämnderna exklusive kommunstyrelsen prognostiserar ett samlat överskott om

67 mnkr. För kommunstyrelsen prognostiseras ett negativt resultat om 508 mnkr, vilket
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i huvudsak härrör kostnader för medfinansiering av Trafikverkets anläggningar avse-

ende järnvägsplanen. Intäkter från mark- och exploateringsverksamheten prognosti-

seras bli lägre än budgeterat. Ett underskott om 34 mnkr prognostiseras även för gatu -

och samhällsmiljönämnden, vilket beror på ökade kostnaderna för bland annat vinter-

väghållning, Tullgarnsbron, färdtjänsttransporter samt att avskrivnings- och finansiella

kostnader beräknas bli högre än budgeterat. Övriga nämnder prognostiserar överskott
för verksamhetsåret.

Nettokostnaderna för perioden överstiger kostnaderna för motsvarande period 2022,

där en del av nettokostnadsökningeni år förklaras av att verksamheten återgåtttill

normalläge efter pandemin. Årets nettokostnader för kommunen beräknasbli 7,9 pro-

cent högre än för 2022, när verksamhetens nettokostnaderjusteras förjämförelse-

störande intäkter och kostnader samt för den förändrade redovisningsprincipen för de

verksamhetsdestinerade generella statsbidragen. Mot bakgrund av en fortsatt hög

nettokostnadsutveckling, vill vi i likhet med tidigare år, påtala vikten av att styrelse och
nämndervidtar åtgärder för att bromsa kostnadsutvecklingen.

Finansiella och verksamhetsmässiga mål

Utifrån genomförd översiktlig granskning av delårsrapportens återrapportering görvi

bedömningenatt det prognostiserade resultatet delvis är förenligt med de finansiella

mål som fullmäktige fastställt i budget 2023.

Utifrån genomförd översiktlig granskning av delårsrapportens återrapportering görvi

bedömningen att det prognostiserade resultatet delvis är förenligt med de verksam-

hetsmål som fullmäktige fastställt i budget 2023.

Granskning av årsredovisning 2023 och God ekonomisk hushållning

Nedan redovisas en sammanfattning av PwC:s granskningsrapporter avseende

granskning av årsredovisningen respektive god ekonomisk hushållning år 2023.

Granskning av årsredovisning

Vi har på uppdrag av de förtroendevalda revisorerna i Uppsala kommun utfört revision

och granskning av årsredovisningen enligt Standard för kommunal räkenskapsrevision

för år 2023-01-01-2023-12-31. Förvaltningsberättelsen och de sammanställda räken-

skaperna har granskats enligt särskilda instruktioner.

Enligt vår bedömning har årsredovisningens balansräkning, resultaträkning, kassa-

flödesanalys, drift- och investeringsredovisning samt noter upprättats i enlighet med

lagen om kommunal bokföring och redovisning (LKBR) och geren i alla väsentliga av-

seendenrättvisande bild av kommunensfinansiella ställning per den 31 december

2023 och av dess finansiella resultat och kassaflöde för året. Förvaltningsberättelsens

lagstadgade delar är förenliga med årsredovisningens övriga delar.

Vi har inte identifierat några väsentliga avvikelseri vår granskning.

Vi noterar dock, i likhet med tidigare år, att det av redovisningsprinciperna framgåratt

Uppsala kommuninte redovisar lokalinhyrning som finansiell leasing. Enligt den ge-

nomgång kommunengjort finns inga väsentliga finansiella leasingavtal avseendelo-
kalhyra. Kommunenhyr in merparten av sina lokaler från de helägda dotterbolagen, så

även specialfastigheter, vilket åskådliggörs i koncernredovisningen med tillhörande

noter. Kommunen kommeratt följa den praxisförskjutning samt utveckling av norme-

ring som sker inom området och vid behov ompröva hanteringen.
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Av yttrandet framgåratt en revision av årsredovisningen enligt Standard för kommunal

räkenskapsrevision för Uppsala kommunharutförts för år 2023-01-01-2023-12-31.

Vi har i vår granskning av löneprocessen noterat att utanordningslistor inte attesterasi
tid, dvs innan utbetalning av löner sker. I övrigt har inga väsentliga brister som påver- :

kar vår revisionsansats noterats. Vi rekommenderaratt säkerställa att attest av utan-

ordningslistor sker i tid.

Vi bedomeratt kommunensrakenskaperi allt vasentligt ar rattvisande.

God ekonomisk hushallning

Styrelsen lämnar en sammanfattande bedömning avseende den samlade målupp-

fyllelsen avseende god ekonomisk hushållning för år 2023.

Redovisat resultat är delvis förenligt med de finansiella och verksamhetsmässiga mål

som fullmäktige fastställt i budget 2023 för god ekonomisk hushållning.

e Efterjustering for realisationsvinsterfran forsaljning av anlaggningstillgangar

uppgick 2023 ars balanskravsresultatettill 159 mnkr, och darmed uppfyller

kommunendetlagstadgaderesultatmalet for ekonomii balans.

e Inga tidigare negativa balanskravsresultat aterstaratt reglera.

e Balanskravsutredningen redovisasi forvaltningsberattelsen.

Lekmannarevision - granskning av bolag ochstiftelser

Lekmannarevisorernaharuttalat sig i en granskningsrapport om bolagets verksamhet

sköts på ett ändamålsenligt sätt, om verksamheten sköts på ett från ekonomisk syn-

punkttillfredsstallande satt samt om bolagets interna kontroll ar tillracklig. En grund-

laggande granskning av samtliga bolag har genomforts avseende 2023. Inom ramenfor

lekmannarevisionen har en fördjupad granskning genomförts under 2023. Nedan redo-

visas en sammanfattning i form av revisorernas missiv för denna granskning.

Granskning av inköp och upphandling

PwChar pa uppdrag av lekmannarevisorerna i Uppsala Parkerings AB, Uppsala Vatten

och Avfall AB, Uppsala Konsert och Kongress AB, Uppsala Kommun Skolfastigheter AB,

Uppsalahem AB och Uppsala kommunArenoroch fastigheter AB genomfört en gransk-

ning av inköp och upphandling. Uppdraget ingåri revisionsplanen för år 2023.

e Utifrån genomförd granskning är vår samlade bedömning att Uppsala Parke-

rings ABi allt väsentligt hanterar inköp och upphandling på ett ändamålsenligt

sätt, men att det inte helt sker med tillräcklig intern kontroll.

e Utifrån genomförd granskning är vår samlade bedömning att Uppsala Vatten
och AvfallAB i allt väsentligt hanterar inköp och upphandling på ett ändamåls-

enligt sätt, men att det inte helt sker med tillräcklig intern kontroll.

e Utifrån genomförd granskning är vår samlade bedömning att Uppsala Konsert

och KongressAB allt väsentligt hanterar inköp och upphandling på ett ända-

målsenligt sätt, men att det inte helt sker medtillräcklig intern kontroll.
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e Utifrån genomförd granskning är vår samlade bedömning att Uppsala Kom-

mun SkolfastigheterAB i allt väsentligt hanterar inköp och upphandling på ett

ändamålsenligt sätt, men att det inte helt sker med tillräcklig intern kontroll.

e Utifrån genomförd granskning är vår samlade bedömning att Uppsalahem ABi

allt väsentligt hanterar inköp och upphandling på ett ändamålsenligt sätt och

medtillräcklig internkontroll.

e Utifrån genomförd granskning är vår samlade bedömning att Uppsala arenor

och fastigheterAB allt väsentligt hanterar inköp och upphandling på ett ända-

målsenligt sätt, men att det inte helt sker medtillräcklig intern kontroll.

I granskningsrapporterna lämnas även rekommendationertill respektive bolag.

För att utveckla verksamheten inom det granskade området lämnas följande

rekommendationtill Uppsala Parkeringsaktiebolag:

e Utveckla formerna för uppföljning och utvärdering,

framförallt för direktupphandlingar.

För att utveckla verksamheten inom det granskade området lämnasföljande

rekommendationtill Uppsala Vatten och AvfallAB:

e Utveckla formerna för uppföljning och utvärdering, bland annat genom lö-

pande uppföljning av avtal och direktupphandlingar, exempelvis inom ramen

för internkontrollplanen.

För att utveckla verksamheten inom det granskade området lämnasföljande

rekommendationertill Uppsala Konsert och KongressAB:

e Sakerstaller att det av styrande dokument framgår vilken funktion inom

bolaget som fastställt dokumenten och när.

e Utveckla formerna för uppföljning och utvärdering, bland annat genom

löpande uppföljning av avtal och direktupphandlingar, exempelvis inom

ramenför internkontrollplanen.

För att utveckla verksamheten inom det granskade området lämnasföljande

rekommendationertill Uppsala Kommun SkolfastigheterAB:

e Sakerstalla att direktupphandlingar genomforsi enlighet

medRiktlinjer för upphandling och inköp.

e Sakerstalla att tecknade avtal framgent upphör per automatik

efter avtalsperiodens utgång.

e Utveckla formerna för uppföljning och utvärdering, bland annat

genom löpande uppföljning av avtal och direktupphandlingar,

exempelvis inom ramenför internkontrollplanen.
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För att utveckla verksamheten inom det granskade området lämnasföljande

rekommendationertill UPpsala kommunarenor och fastigheterAB:

e Slutfora det arbete som pågår med att upprätta bolagsinterna

styrande och stödjande dokument inom området.

e Utveckla formerna för uppföljning och utvärdering, bland annat

genom löpande uppföljning av avtal och direktupphandlingar,

exempelvis inom ramenför internkontrollplanen.

Underåret harett särskilt årshjul tagits fram som underlag för diskussion gällande

stiftelsen Jälla egendom och Bror Hjorthstiftelsen.

Fördjupade granskningar
Fördjupade granskningar genomförs där riskanalysenvisar på stora risker och där

revisionen bedömeratt den grundläggande granskningeninte är tillräcklig.

Nedan redovisas en sammanfattning i form av revisorernas missiv för respektive för-

djupad granskning. Totalt genomfördes 10 fördjupade granskningar underrevisionsår

2023.

Granskning av otillåten påverkan

PwC har av Uppsala kommunsrevisorerfått i uppdrag att granska nämndernas arbete

medatt förebygga, upptäcka och åtgärda otillåten påverkan vid myndighetsutövning.

Efter genomförd granskning är vår samlade bedömning att socialnämnden, miljö- och

hälsoskyddsnämnden, plan- och byggnadsnämnden samt arbetsmarknadsnämnden

inte helt säkerställt att arbetet med att förebygga, upptäcka och åtgärda otillåten på-

verkan mot anställda och förtroendevalda i myndighetsutövningenär tillräckligt. Vi ser

att nämndernas arbete i dessa frågor kan stärkas.

Utifrån genomförd granskning rekommenderarvi följandetill respektive nämnd:

e Sakerstall att det finns en tydligt kommunicerad definition av vad som menas

med otillaten paverkan i verksamheterna samt arbeta fram verksamhetsspeci-
fika stodmaterial medillustrativa exempeloch situationer kring vad som kan

vara otillåten påverkan(till exempel subtila anspelningar och känslomässiga

försöktill otillåten påverkan). Detta i syfte att ha underlag för diskussion vid ny-

anställning, löpande vid APT och för att stärka rutinerna för att upptäcka otillå-

ten påverkan.

e Ta fram alternativt tydliggör rutinerna för hantering av otillåten påverkan och

säkerställ att rutinerna även inkluderar hantering av otillåten påverkan genom

sociala mediereller utanför arbetsplatsen.

e Inför möjligheten att rapportera händelserav otillåten påverkan som en egen

händelsetyp i avvikelserapporteringssystemet som ett led i att kunna följa upp

och analysera otillåten påverkan på en aggregerad nivå.

e Säkerställ att åtgärder vidtas, kommuniceras och återkopplas till medarbetare

när försök till otillåten påverkan rapporteras in i avvikelserapporteringssyste-

met.
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e Sakerstall att det inom namnden genomfors informations- och utbildnings-

insatseri för att säkerställa att samtliga förtroendevalda har kunskap om otillå-

ten påverkan

Granskningen överlämnadestill arbetsmarknadsnämnden, miljö- och hälsoskydds-

nämnden, plan- och byggnadsnämnden, socialnämnden och kommunstyrelsen för

yttrande. Styrelsen och nämnderna har inkommit med yttrandentill revisionen.

Granskning av likvärdig skola avseende arbetet med att främja närvaroi

grundskola

PwChar på uppdrag av Uppsala kommunsrevisorer genomfört en granskning av lik-

värdig skola avseende arbetet med att främja närvaro i grundskolan. Uppdragetingåri

revisionsplanen för år 2023.

Efter genomförd granskning bedömervi att utbildningsnämndeninte helt säkerställer

en ändamålsenlig utbildning vad gäller likvärdighet i främjande av närvaro i grundsko-

lan. Vi bedömervidare att den interna kontrollen inte är helt tillräcklig.

Bedömningen grundarvi på att utbildningsnämndenharett tydligt fokus på att främja

närvaroi sin styrning av verksamhet och ekonomi. Skolorna efterlyser dock mer fokus

på samverkan med socialtjänst och barn- och ungdomspsykiatrin och nämnden behö-

ver säkerställa att samverkan utvecklas i arbetet med att skapa förutsättningarför att

få elever tillbaka till skolan.

Vår bedömning baseras vidare på att nämndentar del av uppföljning av frånvaro på

aggregerad genomsnittlig nivå genom kvalitetsrapport för grundskolan, efter respek-

tive terminsstart, rapporter utifrån lämnade uppdrag samt i delårsrapport och års-

redovisning. Vi bedömeratt det är en brist att nämndeninte får information om hur

frånvaron serut för enskilda skolor och deras utmaningar och resultat. Det kan riskera

att ledatill att nämnden har svårt att säkerställa att adekvata åtgärder vidtas då nämn-

den inte har så mycket information om variationerna.

Vi bedömer att nämnden, som huvudman,inte får del av information om de utred-

ningar om frånvaro som inletts och anmälts av rektorerna enligt skollagen kap 7 $19a.
Detta bedömervi är en brist som nämndenbör åtgärda

Vi konstaterar att frånvaron i grundskolanäralltför hög. Det är samtliga nivåer väl med-

vetna om och många olika insatser genomförs dagligen. Vi bedömeratt en nyckelfråga

för att lyckas med arbetet framåtär att få till fungerande samverkan både med vård-

nadshavare och med andra aktörer såsom socialtjänst och barn och ungdomspsykiatri.

Utifrån genomförd granskning rekommenderarvi utbildningsnämnden:

e att Overvagaatt utvardera om skolkoordinatorernas uppdragocharbete ger

de effekter som önskas.

e att på politisk nivå arbeta för att säkerställa en ökad samverkan med social-

tjänst och barn- och ungdomspsykiatrin.

e att Overvaga att folja upp franvaro/narvaro aven pa skolniva for att kunna se

monsterochskillnader utover den aggregerad information som nu gesi

februari respektive september.

e att sdkerstdlla att utbildningsndamnden lopandefar information om av rektor

inledda utredningar om franvaro (skollagen kap 7 § 19a).

‘aft
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Granskningen överlämnadestill Utbildningsnämndenför yttrande som inkommit med

yttrandentill revisionen.

Granskning av kommunens miljö- och hälsoskyddstillsyn

PwcChar genomfört en granskning av kommunens miljö- och halsoskyddstillsyn pa

uppdrag av Uppsala kommunsrevisorer. Granskningens syfte var att bedöma om

miljö- och hälsoskyddsnämnden bedriver en ändamålsenlig tillsynsverksamhet med

tillräcklig intern kontroll vid hanteringen av tillsynsärenden. Uppdraget ingåri revis-

ionsplanenför år 2023.

Utifrån genomförd granskning är vår samlade bedömning att nämndeni allt väsentligt

bedriver tillsynsverksamhet medtillräcklig intern kontroll vid hantering av tillsynsären-

den.

Utifrån genomförd granskning rekommenderarvi miljö- och hälsoskyddsnämndenatt

vidta följande åtgärder:

e Säkerställ att kommande behovsutredningar innehåller en bedömning

avseende konsekvenser av den tillsyn som prioriteras bort.

e Säkerställ att det finns tillräckliga personella resurserför att uppfylla

nämndenstillsynsuppdrag.

Granskningen överlämnadestill Miljö- och hälsoskyddsnämndenför yttrande.

Nämndenhar inkommit med yttrandentill revisionen.

Granskning av visselblåsarfunktionen

PwChar pa uppdrag av kommunens revisorer genomfört en granskning av vissel-

blåsarfunktioneni syfte att bedöma om kommunstyrelsen säkerställt en ända-

målsenlig visselblåsarfunktion i enlighet med gällandelagstiftning. Uppdraget ingåri

revisionsplanen för år 2023.

Det kan konstateras att kommunen, i samband med att granskningen avslutadesi bör-

jan av februari 2024, införde en ny visselblåsarfunktion. Mot bakgrund av att denna in-

fördes kort inpå slutförandet av granskningen av rapporten har rapporten och dess be-

dömningar, i den mån det har varit möjligt, justerats baserat på ny tillgänglig informat-

ion.

Sammantaget är vår bedömning att kommunstyrelsen inte har säkerställt en ända-

målsenlig visselblåsarfunktion i enlighet med gällande lag. Utifrån genomförd gransk-

ning rekommenderar vi kommunstyrelsen följande:

e Tydliggéra visselblasarsfunktionens mandat, ansvar och oberoende.

e  Tillse att visselblåsarfunktionen kompletteras med information rörande

muntlig rapportering samt möjlighet för rapporterande personatt begära fy-

siskt möte.

e Tillse att det finns adekvat styrdokumentation framtagen.

e Komplettera bade intranatet, hemsidan och eventuell styrdokumentation med

information om hur rapportering ska görastill behöriga myndighetervia de ex-

terna rapporteringskanalerna och, i tillämpliga fall, till EU:s institutioner, organ

eller byråer.
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e Taframenintern rutinbeskrivning som tydligt beskriver hur arenden ska han-

teras och utredas, nar en extern utredning bor tillsattas samt hur en eventuell

javsproblematik hanteras.

e Genomfor informationskampanjeller enklare utbildning för personalen i syfte

att öka kännedomenkring funktionen samt se övervilken information som ges

till nyanställda, underleverantöreller inhyrd personal.

e Formalisera och implementera en processfor uppföljning av att visselblåsar-

funktionen fungerar, hanteras pa avsett satt samt ar kand i organisationen.

e Implementera regelbunden rapportering av statistik över inkomna tips och

dess ärendehantering tillkommunstyrelsen eller annan lämplig instans inom

kommunen.

Granskningen överlämnades till kommunstyrelsen som inkommit med yttrande.

Granskning av arbete mot psykisk ohälsa för barn och unga från 16-20 år

PwcChar på uppdrag av de förtroendevalda revisorerna i Uppsala kommun genomfört

en granskning av arbetet mot psykisk ohälsa för barn och unga från 16 till 20 år.

Granskningenssyfte är att bedöma om utbildningsnämnden och socialnämnden har

säkerställt en ändamålsenlig styrning och en tillräcklig intern kontroll avseende arbetet

motpsykisk ohälsa för barn och unga från 16 till 20 år.

Utifrån genomförd granskning är vår samlade bedömning att utbildningsnämndeninte

helt har säkerställt en ändamålsenlig styrning och entillräcklig intern kontroll avse-

ende arbetet mot psykisk ohälsa för barn och unga från 16 till 20 år.

Utifrån genomförd granskning är vår samlade bedömning att socialnämndeninte helt

har säkerställt en ändamålsenlig styrning och en tillräcklig intern kontroll avseendear-

betet mot psykisk ohälsa för barn och unga från 16 till 20 år.

Mot bakgrund av granskningsresultatetvill vi lämna följande rekommendationertill

socialnämndenoch utbildningsnämnden:

e Säkerställ att strukturer och rutiner för samverkan följs upp, analyseras och

redovisas för respektive nämnd. På detta sätt kan nämndernafå en bild av

styrkor och utmaningar i samverkansarbetet och vid behov vidta åtgärder.

e Ta del av den uppföljande rapporten om barn och ungas psykiska hälsa som

togs fram år 2022.

Mot bakgrund av granskningsresultatetvill vi lämna följande rekommendationertill

socialnämnden:

e Säkerställ att nämndens styrning konkretiseras i mätbara indikatorer och att

verksamhetsplanen innehåller en tydlig planering för när och hur åtgärder ska

genomföras.

e Sakerstall att rutindokumentfor att hantera suicidsituationer för personer

yngre respektive äldre än 18 år är uppdaterade och kända i verksamheten.

e Säkerställ att arbetet mot psykisk ohälsa följs upp och analyseras i doku-

mentationen som upprättas på forvaltnings- och namndniva. Pa detta satt far

namndenenbild av styrkor och utmaningari arbetet och forutsattningarnafor
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detta. Dennabild är nödvändig för att kunna vidta aktiva åtgärderför att

utveckla arbetet.

e  Vidta åtgärder som syftar till att skapa förutsättningarför att rekrytera och

behålla socialsekreterare.

Mot bakgrund av granskningsresultatetvill vi lämna följande rekommendationertill

utbildningsnämnden:

e Överväg att ta fram mätbara indikatorer med tydlig koppling till psykisk

(o)hälsa ochtillgång till elevhälsans kompetenser. Därigenom kan arbetet och

förutsättningarna för detta följas upp och analyseras på ett systematiskt och

strukturerat sätt.

e Sdakerstall att det finns krisplaner och rutinerfor suicidprevention pa samtliga

skolor i enlighet med den centrala barn- och elevhalsoplanen.

e Vidta aktiva atgarder som tydligt syftar till att säkerställa en likvärdig tillgång

till kuratorer och skolpsykologer inom gymnasieskolan. Detta för att skapa för-

utsättningarför att elevhälsan främst ska kunna arbeta förebyggande och häl-

sofrämjande samt att arbetet sker på individ-, grupp- och skolenhetsnivå.

Granskningen överlämnadestill utbildningsnämnden och socialnämnden som

inkommit med yttranden.

Granskning av alkoholtillsyn

PwCharav Uppsala kommunsrevisorerfått i uppdrag att granska kommunens alko-

holtillsyn. Granskningensyfte är att bedöma om miljö- och hälsoskyddsnämndenhar

säkerställt en ändamålsenlig styrning, kontroll och uppföljning av tillsynsverksam-

heten overserveringstillstand och forsaljning av alkohol inom Uppsala kommun.

Uppdraget ingåri revisionsplanen för år 2023.

Utifrån genomförd granskning är vår samlade bedömning att nämndeni allt väsentligt
säkerställer en ändamålsenlig styrning, kontroll och uppföljning över serverings-

tillstånd och forsaljning av alkohol inom Uppsala kommun.

Revisorerna seratt det finns en ökadrisk för otillåten påverkan varfördetär viktigt att

nämndensärskilt beaktar detta i sin riskbedömning av verksamheten.

Utifrån genomförd granskning rekommenderarvi miljö- och hälsoskyddsnämndenatt

vidta följande åtgärder:

e Detvacentrala rutinerna inom tillståndsenheten bör datummärkas utifrån att

det bör framgå datum för upprättande och senaste revidering. Viss text har

också behov av att uppdateras.

e Vi rekommenderar nämndenatt säkerställa att riskerna vid fakturering av av-

gifter minskas, främst genom minskad manuell handpåläggning vid fakture-

ring. Översyn av taxemodellen pågår.

e De granskade fakturorna har vissa brister utifrån grundläggande fakturerings-

principer avseende att det ska framgå vad som faktureras. Det saknas idag in-

formation på fakturan om exempelvis en tilläggsavgift är fakturerad eller ej och

till vilket belopp. Vi rekommenderar därför nämndenatt öka transparensen på

fakturan om vad fakturabeloppet avser - exempelvis att ange belopp per alko-

holkategori och specificera tilläggsbelopp. Um
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e Genomföra årliga kontroller av handläggningstider för att på ett systematiskt

sätt följa att handläggningstiderna följer beslutad rutin.

Granskningen överlämnadestill Miljö- och hälsoskyddsnämndenför yttrande. Nämn-

den har inkommit med yttrandentill revisionen.

Granskning av inköp och upphandling

PwcChar av Uppsala kommunsrevisorerfått i uppdrag att granska om kommun-

styrelsen, utbildningsnämnden, äldrenämnden, omsorgsnämndenoch gatu- och
samhällsmiljönämndensäkerställer en ändamålsenlig inköps- och upphandlings-

verksamhet. Uppdraget ingår i revisionsplanen för år 2023.

Utifrån genomförd granskning är vår samlade bedömning att kommunstyrelsen inte

helt säkerställer en ändamålsenlig inköps- och upphandlingsverksamhet. Utifrån ge-

nomförd granskning är vår samlade bedömning att nämndernai allt väsentligt säker-

ställer en ändamålsenlig inköps- och upphandlingsverksamhet.

Mot bakgrund av genomförd granskning rekommenderar vi kommunstyrelsen och

nämnderna att:

e Overvaga att tydliggora roll- och ansvarsférdelningen mellan upphandlings-

staben och nämnderna. Rekommendationen innefattar genomförande av in-

formationsinsatseri syfte att öka anställdas kännedom om fastställd rollför-

delning och därmed öka möjligheternatill efterlevnad.

e Säkerställa att beställare erhåller tillräckliga kompetenshöjande insatser.

e Säkerställa att tillräcklig dokumentation av direktupphandlingar görs.

e Sakerstalla en hog avtalstrohet.

e Sakerstalla att det ar tydligt mellan styrelsen/nämnderna och verksamheterna

vad som ska ingå i uppfoljningarna.

Kommunstyrelsen rekommenderasavenatt:

e Sakerstalla att styrande dokumentär aktuella och tydliga.

Granskningen överlämnades till kommunstyrelsen, utbildningsnämnden, äldrenämn-

den, omsorgsnämndenoch gatu- och samhällsmiljönämndenför yttrande. Styrelsen

och nämnderna har inkommit med yttrandetill revisionen.

Granskning av näringslivsutveckling

PwC har av Uppsala kommunsrevisorerfått i uppdrag att granska kommunensarbete

mednäringslivsutveckling. Uppdraget ingår i revisionsplanen för år 2023.

Utifrån genomförd granskning är vår samlade bedömning att kommunstyrelse och

nämnderinte helt säkerställer att företagare får stöd och service som kännetecknas av

tillgänglighet, effektivitet och intern samordning. När det gäller styrning och samord-

ning av koncernens arbete med näringslivsutveckling är vår samlade bedömningatt
kommunstyrelsens insatser inom områdetinte helt är tillräckliga.

Utifrån genomförd granskning rekommenderar vi kommunstyrelsen att vidta följande

åtgärder:

e Attinitiera en utvardering av etableringsfunktionen. Syftet med utvarderingen

ar att fa ett underlag för att utveckla verksamheteni framtiden.
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e  Attinitiera en analys för området "minskad brottslighet och ökad trygghet

bland företagare”. Området ses bland företagare som det enskilt viktigaste

områdetför att skapa ett förbättrat företagsklimat.

e Att fortsätta sitt arbete med att utveckla intern samordning inom kommun-

koncerneni frågor som rör näringslivsutveckling och enskilda företagares

behov.

Granskningen överlämnadestill kommunstyrelsen för yttrande i april månad. Styrelsen

har inkommit med yttrandetill revisionen.

Granskning av kommunenslokalförsörjning avseende pedagogiska lokaler

PwC har på uppdrag av kommunensrevisorer genomfört en granskning i syfte att be-

döma om kommunstyrelsen, utbildningsnämnden och Uppsala Skolfastigheter AB har

ändamålsenliga processer medtillräckliga beslutsunderlag för att säkerställa kommu-

nens behov av pedagogiska lokaler. Uppdraget ingår i revisionsplanen för år 2023.

Utifrån genomförd granskning är vår samlade bedömning att kommunstyrelsen,ut-

bildningshämnden och Uppsala Skolfastigheter AB inte helt säkerställt ändamålsenliga

processer medtillräckliga beslutsunderlag. Samtidigt framgår en god framförhållning
och långsiktighet i arbetet där processerna har utvecklats, samt att framtagen lokalför-

sörjningsplan för pedagogiska lokaler är överskådlig och informativ.

Utifrån genomförd granskning rekommenderar vi kommunstyrelsen, utbildnings-

nämnden och Uppsala Skolfastigheter AB följande:

Vi rekommenderar kommunstyrelsen att:

e utveckla arbetet med behovsanalyserna genom att kommunens gemen-

samma områdesanalys för den demografiska utvecklingen omfattar samma

planeringshorisont som lokalförsörjningsplanerna, dv s tio år.

e utveckla indikatorer koppladetill effektivt lokalutnyttjande avseendetäthet,

beläggning och ambitionen om samutnyttjande.

Vi rekommenderar kommunstyrelsen och utbildningsnämndenatt:

e ilokalförsörjningsplanen tydligare lyfta fram risker utifrån avvikande scenario,

både vad avserutifrån framställda behov, och kopplat till ekonomiska förut-

sättningar.

Vi rekommenderar kommunstyrelsen, utbildningsnämnden och Skolfastigheteratt:

e tafram underlagfor att i lokalforsorjningsplanens nulagesanalystydliggora

behov som styrs av lokalens ändamålsenligheteller teknisk fastighetsstatus.

e ibeslutsunderlagen i form av förstudier, beskriva överväganden kring hand-

lingsalternativ, samtlyfta fram risk- och konsekvensanalyser, såväl avseende

verksamhetsfaktorer, som faktorer koppladetill de finansiella förutsättning-

arna.

e fdljaupp aktuell status vad avser utemiljoerna, samt att utveckla underhalls-

/reinvesteringsplaneringen vad avserbefintliga anläggningarför att säkerställa
utemiljöns kvalité.
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Granskningen överlämnadestill kommunstyrelsen, utbildningsnämnden och Uppsala

Skolfastigheter AB för yttrande i maj månad. Styrelsen har ännu inte inkommit med ytt-

randetill revisionen.

Granskning av förebyggande arbeteriktat till barn och unga

PwC har på uppdrag av kommunensrevisorer genomfört en granskning. Granskning-

ens syfte är att bedöma om socialnämnden säkerställt ett förebyggande arbeteriktat

till unga och att samverkansker för barn som riskerar att fara illa. Uppdraget ingår i

revisionsplanen för år 2023.

Utifrån genomförd granskning är vår samlade bedömning att socialnämndeninte helt

säkerställt ett ändamålsenligt förebyggande arbeteriktat till unga och att samverkan

sker för barn som riskerar att farailla.

Utifrån genomförd granskning rekommenderarvi socialnämndenföljande:

e Att nämndentar del av och följer upp de kartläggningar och analyser som görs

på verksamhetsnivå avseende behovet av uppsökande och förebyggande in-

satser och att nämndens mål och uppdrag är förankrade i dessa.

e Att nämndensäkerställer att det finns strukturer för samverkan på övergri-

pande nivå avseende det uppsökande och förebyggande arbetet riktat mot

barn och unga.

e Att nämndensäkerställer det finns strukturer för att det uppsökande och före-

byggandearbetet och effekterna av detta följs upp långsiktigt i de fall det fram

gent inte finns specifika inriktningsmål med tillhörande uppdrag inom gransk-

ningsområdet.

Granskningen överlämnadestill socialnämnden och kommunstyrelsenför yttrandei

juni månad. Styrelsen och nämndenhar inte än inkommit med yttrandetill revisionen.

Förstudie

Revisorerna har under 2023 genomfört en förstudie avseende socialtjänstens arbete kring

att förebygga och motverka hemlöshet Uppsala kommun. Förstudien har behållits internt

inom revisionen och kommerutgöra underlag för kommanderevisionsplanering.
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Dialog och kommunikation

Underåret har revisionens presidium sammanträtt med fullmäktiges presidium vid

ett antal tillfällen. Därutöver har revisionen sammanträtt med kommunstyrelsens pre-

sidium vid tvåtillfällen gällande delårsrapporten och granskningen av årsredovis-

ningen. Under året har nämnder och bolagsstyrelser bjudits in till träff med revisorerna

i samband medordinarie revisionssammanträden.

Följande bolag och nämnderhardeltagit i sådana träffar, vilka varat ca 1,5 timme

vardera:

Kulturnämnden (maj)

Omsorgsnämnden(juni)

Utbildningsnämnden(juni)

Uppsala Vatten och Avfall AB (augusti)

Näringslivsrådet (januari 2024)

Gatu- och samhällsmiljönämnden (mars 2024)

Underåret har även särskilda möten genomförts angåendeIT-frågor, HR-frågor och
kommunens ekonomiska läge samt budgetarbetet.

Revisorerna har även genom sakkunniga biträdet PwC genomfört ett antal utbildnings-

tillfällen bla om god revisionssed och bestämmelserna i kommunallagen om kommu-
nal revision.

Upphandling av sakkunnigt bitrade

Revisorerna har underaret genomfort en upphandling av sakkunnigt bitrade.

Revisorerna beslutade 2023-09-07 att anta anbud fran KPMGgallande sakkunnigt

bitrade medstart fran den 1 januari 2024.

For Uppsala kommunsfortroendevalda revisorer

~ t Hews |

lav Duel KYMead
Berit Danielsson Kajsa Wejryd / |
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